
I COMMISSIONE PERMANENTE

(Affari costituzionali, della Presidenza del Consiglio e interni)

S O M M A R I O

AUDIZIONI INFORMALI:

Audizione informale, in videoconferenza, di rappresentanti delle organizzazioni sindacali del
personale dell’Amministrazione civile del Ministero dell’interno . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191

Audizione informale, in videoconferenza, di rappresentanti delle organizzazioni sindacali del
personale della Polizia di Stato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191

Audizione informale, in videoconferenza, di rappresentanti delle organizzazioni sindacali dei
Vigili del Fuoco . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 191

SEDE CONSULTIVA:

Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea a due corsi di istruzione superiore.
Emendamenti testo unificato C. 43 e abb.-A (Parere all’Assemblea) (Esame e conclusione –
Parere) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 192

Modifiche al codice di cui al decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198, e altre disposizioni in
materia di pari opportunità tra uomo e donna in ambito lavorativo. Emendamenti testo
unificato C. 522 e abb.-A (Parere all’Assemblea) (Esame e conclusione – Parere) . . . . . . . . . 192

Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali. Emendamenti
C. 3179-A/R e abb. (Parere all’Assemblea) (Esame e conclusione – Parere) . . . . . . . . . . . . . . . 192

Istituzione di una Commissione parlamentare di inchiesta sulla tutela dei consumatori e degli
utenti. Emendamenti Doc. XXII, n. 56-A (Parere all’Assemblea) (Esame e conclusione –
Parere) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193

Sull’ordine dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 193

SEDE REFERENTE:

DL 132/2021: Misure urgenti in materia di giustizia e di difesa, nonché proroghe in tema di
referendum, assegno temporaneo e IRAP. C. 3298 Governo (Seguito esame e rinvio) . . . . . . 193

COMITATO DEI NOVE:

Modifiche agli articoli 9 e 41 della Costituzione in materia di tutela dell’ambiente. C. 3156 cost.
e abb., approvata, in un testo unificato, in prima deliberazione, dal Senato . . . . . . . . . . . . . . 193

AUDIZIONI INFORMALI

Martedì 12 ottobre 2021.

Audizione informale, in videoconferenza, di rappre-

sentanti delle organizzazioni sindacali del personale

dell’Amministrazione civile del Ministero dell’interno.

L’audizione informale è stata svolta dalle
11.45 alle 12.30.

Audizione informale, in videoconferenza, di rappre-

sentanti delle organizzazioni sindacali del personale

della Polizia di Stato.

L’audizione informale è stata svolta dalle
12.30 alle 13.35.

Audizione informale, in videoconferenza, di rappre-

sentanti delle organizzazioni sindacali dei Vigili del

Fuoco.

L’audizione informale è stata svolta dalle
13.35 alle 13.55.

Martedì 12 ottobre 2021 — 191 — Commissione I



SEDE CONSULTIVA

Martedì 12 ottobre 2021. — Presidenza
del presidente Giuseppe BRESCIA.

La seduta comincia alle 13.55.

Disposizioni in materia di iscrizione contemporanea

a due corsi di istruzione superiore.

Emendamenti testo unificato C. 43 e abb.-A.

(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Parere).

La Commissione inizia l’esame degli
emendamenti riferiti al provvedimento.

Giuseppe BRESCIA, presidente, rileva
come la Commissione sia chiamata a esa-
minare, ai fini del parere all’Assemblea, il
fascicolo n. 1 degli emendamenti, nonché
l’emendamento 1.100 della Commissione,
riferiti al testo unificato delle proposte di
legge C. 43 e abbinate-A, recante disposi-
zioni in materia di iscrizione contempora-
nea a due corsi di istruzione superiore.

In sostituzione del relatore, Raciti, im-
possibilitato a partecipare alla seduta
odierna, segnala come gli emendamenti tra-
smessi non presentino profili problematici
per quanto riguarda il riparto di compe-
tenze legislative tra Stato e Regioni ai sensi
dell’articolo 117 della Costituzione: per-
tanto propone di esprimere su di essi nulla
osta.

La Commissione approva la proposta di
parere.

Modifiche al codice di cui al decreto legislativo 11

aprile 2006, n. 198, e altre disposizioni in materia di

pari opportunità tra uomo e donna in ambito

lavorativo.

Emendamenti testo unificato C. 522 e abb.-A.

(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Parere).

La Commissione inizia l’esame degli
emendamenti riferiti al provvedimento.

Giuseppe BRESCIA, presidente, rileva
come la Commissione sia chiamata a esa-
minare, ai fini del parere all’Assemblea, il
fascicolo n. 2 degli emendamenti riferiti al
testo unificato delle proposte di legge C. 522
e abbinate-A, recante modifiche al codice
di cui al decreto legislativo 11 aprile 2006,
n. 198, e altre disposizioni in materia di
pari opportunità tra uomo e donna in am-
bito lavorativo.

Elisa TRIPODI (M5S), relatrice, segnala
come gli emendamenti trasmessi non pre-
sentino profili problematici per quanto ri-
guarda il riparto di competenze legislative
tra Stato e Regioni ai sensi dell’articolo 117
della Costituzione: pertanto propone di
esprimere su di essi nulla osta.

La Commissione approva la proposta di
parere della relatrice.

Disposizioni in materia di equo compenso delle pre-

stazioni professionali.

Emendamenti C. 3179-A/R e abb.

(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Parere).

La Commissione inizia l’esame degli
emendamenti riferiti al provvedimento.

Giuseppe BRESCIA, presidente, rileva
come la Commissione sia chiamata a esa-
minare, ai fini del parere all’Assemblea, il
fascicolo n. 1 degli emendamenti alla pro-
posta di legge C. 3179–A/R e abbinate,
recante disposizioni in materia di equo
compenso delle prestazioni professionali.

In sostituzione del relatore, Raciti, im-
possibilitato a partecipare alla seduta
odierna, segnala come gli emendamenti tra-
smessi non presentino profili problematici
per quanto riguarda il riparto di compe-
tenze legislative tra Stato e Regioni ai sensi
dell’articolo 117 della Costituzione: per-
tanto propone di esprimere su di essi nulla
osta.

La Commissione approva la proposta di
parere.

Martedì 12 ottobre 2021 — 192 — Commissione I



Istituzione di una Commissione parlamentare di in-

chiesta sulla tutela dei consumatori e degli utenti.

Emendamenti Doc. XXII, n. 56-A.

(Parere all’Assemblea).

(Esame e conclusione – Parere).

La Commissione inizia l’esame degli
emendamenti riferiti al provvedimento.

Giuseppe BRESCIA, presidente, rileva
come la Commissione sia chiamata a esa-
minare, ai fini del parere all’Assemblea, il
fascicolo n. 1 degli emendamenti al Doc.
XXII, n. 56-A, recante istituzione di una
Commissione parlamentare di inchiesta sulla
tutela dei consumatori e degli utenti.

In sostituzione del relatore, Ceccanti,
impossibilitato a partecipare all’odierna se-
duta in sede consultiva, segnala come gli
emendamenti trasmessi non presentino pro-
fili problematici per quanto riguarda il
riparto di competenze legislative tra Stato e
Regioni ai sensi dell’articolo 117 della Co-
stituzione: pertanto propone di esprimere
su di essi nulla osta.

La Commissione approva la proposta di
parere.

Sull’ordine dei lavori.

Giuseppe BRESCIA, presidente, pro-
pone, concorde la Commissione, di proce-
dere ad un’inversione nell’ordine dei lavori
della seduta odierna, nel senso di proce-
dere prima all’esame, in sede referente, del
disegno di legge C. 3298, di conversione del
decreto-legge n. 132 del 2021, recante mi-
sure urgenti in materia di giustizia e di
difesa, nonché proroghe in tema di refe-
rendum, assegno temporaneo e IRAP, quindi
alla riunione del Comitato dei nove istituito
ai fini dell’esame in Assemblea degli emen-
damenti alla proposta di legge costituzio-
nale C. 3156 e abbinate, recante modifiche
agli articoli 9 e 41 della Costituzione in
materia di tutela dell’ambiente.

La seduta termina alle 14.

SEDE REFERENTE

Martedì 12 ottobre 2021. — Presidenza
del presidente Giuseppe BRESCIA.

La seduta comincia alle 14.

DL 132/2021: Misure urgenti in materia di giustizia

e di difesa, nonché proroghe in tema di referendum,

assegno temporaneo e IRAP.

C. 3298 Governo.

(Seguito esame e rinvio).

La Commissione prosegue l’esame del
provvedimento, rinviato nella seduta del 6
ottobre scorso.

Giuseppe BRESCIA, presidente, avverte
innanzitutto che, come specificato anche
nelle convocazioni, alla luce di quanto sta-
bilito dalla Giunta per il Regolamento nella
riunione del 4 novembre scorso, i deputati
possono partecipare all’odierna seduta in
sede referente in videoconferenza, in quanto
nella seduta odierna non sono previste vo-
tazioni sul provvedimento.

Ricorda che nella precedente seduta il
relatore, Ceccanti, ha illustrato il contenuto
del provvedimento.

Nessuno chiedendo di intervenire, rin-
via quindi il seguito dell’esame ad altra
seduta.

La seduta termina alle 14.05.

COMITATO DEI NOVE

Martedì 12 ottobre 2021.

Modifiche agli articoli 9 e 41 della Costituzione in

materia di tutela dell’ambiente.

C. 3156 cost. e abb., approvata, in un testo unificato,

in prima deliberazione, dal Senato.

Il Comitato si è riunito dalle 14.10 alle
14.15.

Martedì 12 ottobre 2021 — 193 — Commissione I




